klaves. Furclit der Kurialeu. Pemgia (1305) >Iai 17.

Domini cardinales in sna pertinacia reraanent sicut

prius. Et iara, ut dicitnr, ministerio domini Mathei non

artantur, ut deberent et esset necessarium aniverso. Tameu
narrant illi, qui intrant et exennt, quod cito habebimus papam
unum vel duos, set ne duos habeamns, Deus per suain iniseri-

cordiam hoc avertat. Dominus Mathens, dominus Tnsculanus,

dominus Ricardus et dominus frater Gualterius ille Anglicus

cardinalis sunt extra clausuram in suis domibus, set que

interius fiunt, per alios bene sciunt. Omues curiales sumus

in timore et magna turbacione. Verumtamen cum dominus

providerit ecclesie sue sancte, firmiter sper<>, i|u<>d negotia

vestre celsitudinis bene expedientur. Snpplico, . . . quatinus

\nliis displiceat de iniuria et despectu, quas non iniclii set

vestre excellencie et Romane ecclesie faciunt dominus archie-

piscopus, R. de Angularia et capitulum super facto camerarie

Terrachonensis. 2
) . . . Dat. Perusii XVI. kalendas Junii.

CRD 11549. Or. Pap. Ssp. Den Beinamen Michaelis de Ayerbe fiihit

Garsias hier zum ersten Male.

125. Raymundes <>uillelmi de Entienca an Jajnie II.: Be-

riclit iiber die Vorgange, die zur Wahl Clemens' V. fuhrten.

(1305 Juni).

Excellentissimo ac serenissimo principi domino Jacobo

Dei gratia regi Axagonum . . . capitaneo generali Raymundus
Guillelmi de Entienca, Oscensis canonicus, suus ubi<jue cum
recomendacione se ipsum. Vestre") celsitudini ignotesco, b

)

quod, qnando vobis anunciavi pape creacionem, c
) raodum sive

industriam, per quam inducti fuerunt dominus Ispanus d
) et

dominus Albanensis ac°) dominus Franciscus Guaietanif
)

\oluntati domini Neapolionis^) et sue partis, scribere non

potui, quia tunc penitus ignorabam. Set postmodum h
) explo-

i-.Vi.i) Bbeginnt: Noveritis, domine, quod, quomodo. i>) So A. c
) crea-

cionem p. B. J) Tspanus B. So immer. ») B. Ixich. f) Gaietani B. e) Nea-

puleonis B. h
)
posmodum A.

1-J'i Bezieht sich auf die Schwierigkeiten, welche die Genannten ihm

machten.
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ravi. quare noveritis'): primo quod iste papa a principio,

iani bene sunt VI menses 1

), per partem doinini Matliei extitit

noininatus, et plures alii, in quo verisimiliter credebatur k
)

per partem doniini Mathei, quod dominus Neapuleo nullatenus

consentiret, cum iste papa fuisset factura 2
) domini Bonifacii,

quia promotus extitit per eundem et etiam :

) fuerat eapellanus

domini Franeisci 3
). Et in veritate nec pars domini Mathei

tunc etiam consensisset"'), exceptis tribus predictis. Postmodum

usque ad creacionem predictam super electione pontificis nullum

habuerunt tractatum"), sic") quod pars dommi Neapuleonis,

qui erant VII, considerans ex predictis, quod predicti tres

libenter concordarent in istum, interim misit nuucios suos ad

Lnquirendum latenter de voluntate et intencione istius pape,

scilicet, utrum faveret partem regis Francie, et ad quam
partem cardinalium declinabat. Hoc scito plene cogitavit viam

et modum, per que haberent hos predictos, non super certa

persona, set ut omnes X concordarent in unum. Quia si

sujier certa, cavissent sibi tres prefati. Modus fuit iste, quod

dominus Neapulio, tamen'') ineonsulta parte sua, ut credebatur,

mandavit percedulam camerario suo, qui est prepositus Massi-

liensis, et duobus consanguineis suis, quod tractarent pacem

fictam inter ipsum et dominuni Matheum, qui erat extra pala-

cium, et instruerent dominum Matlieunii), et quod iieret in-

eonsultis partibus et quod faeta comcordia quiHbet induceret

partem suam voluntati eorum, et sic facerent papam Romanum,

qui totus esset eorum et neuter debebat hoc r
) sue parti com-

municare. Set antequam pax ad effectum veniret, dominus

i) Statt noveritis hat B.: debetis seire et. k
)
per — Mathei fehlt hier B.

I) Fehlt B. ™) M. eonsensisset etiam tunc B. ") B nullum habuerunt traetatum

super creatione pape. ") Von hier an bis palacium verwischt A. r) tantum B.

q ) Von et bis M. fehlt B. r) Fehlt B.

') lch mochte jetzt die VI fiir ein Verschreiben statt XI halten. Dann

sind alle Schwierigkeiten behoben. Sie kommt bei A und B vor.

3
) Gegeniiber einigen in Rezensionen geiiusserten Bedenken, ob factura

richtig geleseu, da es unbedingt creatura heissen musse, weise ich darauf hin,

dass A uud B factura haben, das auch sonst in diesem Sinne vorkommt.

3
) Ich habe dieses im friiheren Druck als irrig bezeichnet, da ich mir

einen Bischof nicht als Clericus eines Kardinaldiakons denken konnte. doch finde

ich ein ahniiches Verhaltnis in Beg. Clementis V. Nr. 3337.
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Ostiensis Predicator de voluntate sue partis, scilicet Neapu-

lonis, accessit qnasi per se ad dominum Ispanum et dixit hec

perba: Domine, sub sigillo secreti volo vos fieri certum et a

vobis volo 8
) certificari; Lntellexi, quod dominus Matheus

tractavit pacem cum domino Neapulione *). Dicatis, si placet,

an fial de consilio omnium vestrum, cum dominus Neapuleo

hoc facial nobis inconsultis, et si hoc idem fit per dominum

Matheum, placeat") vobis inducere partem vestram et ego

meam, ira quod simns in ano proposito ad faciendum papam

iiiconsultis dominis Matheo et Neapulione. Ad quod T
) re-

spondit dominus Ispanus, quod hec penitus ignorabat. Set

>i verum erat, libenter induceret dominum Franciscum et Aiba-

nensem, set quod temptaret primo dominus Hostiensis^), in

qua intencione erat dominus Neapuleo et an hoc esset veruni.

Et duin hec tractaret*) dominus Hostiensis ,v
) cum domin i

Ispano, dominus Neapuleo torvo occulo eos respiciens in facie

displicenciam pretendebat, quasi*) habuit 2
) suspectum dominum

Hostiensem*), qui, ut convenerat cum domiuo Ispauo, 1in\it

se temptare Neapuleonem aa
) et scire facti veritatem ab eo bb

),

cum in veritate iam"') sciret. Et hoc vidente Ispano, set a

longe, cui predictus Hostiensis retulit ex parte domini Neapule-

onis, quod verum erat de pace et etiam de modo, et quod

inconsultis partibus fieri debebat, tameu si sibi et duobus pre-

dictis placeret concordare in unum. paratns erat ipse cum

parte sua recipere unnm de tribus, quos ipsi ducerent nomi-

nandos, vel quod ipse nominaret dd
) tres pro parte sua, qui

sine aliqua suspicione esse deberent pro parte sua, scilicet

[spani86
) el sociorum eius. Dominus vero ^) Ispanus respondir- .

quod placebat sibi, set quod volebat loqui cum domino

Neapoleone, sic qnod iverunt ad locum, ubi deponebant

superfluahh), quia alibi ita secrete loqui non poterant"). Et

dominus Neapoleo exposuit sibi totnm factum, qualiter se

habuit inter ipsum et dominum Matheum et ideo tinxit pacem

" i Fehlt B. ') Jseapoleone B. n
)

placeret B. v) hoc B. w
) Ostiensis B.

. tal.it A. >") d. Xeap. pret. in facie displicenciam, quod B. z) habebat B.

•i ;

>l B hat dom. Neap. bb
) veritatem facti B. <«) Fehlt B. dd) nominarent tres.

qui totaliter et sine aliq. susp. esse debereut B. ee) B hat dom. J. vorher

f) -niorum. Dominus B. Vero fehlt. es) respondebat B. th) B hat fiir diese.

Umschreibung: ad latrinam! ") loqui non pot. ita secrete B.
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tractare predictus Neapoleo, ut provocaretur pars doniini

Mathei contra eundeiu. Postmodum vero predicti .X., scilicet

.VII. de parte domini Neapoleonis et .III. predicti de parte

domini Mathei, convenerunt in unum aliis inconsultis et III

jn-edicti detulerunt domino Neapoleoni, quod nominarel primo.

Qui licet tantumkk) occulos dirigeret ad istum papam, tanien

nominavit duos cum isto, qui duo erant suspecti tribus pre-

dictis, et ideo noluerunt, set tercium, scilicet papam, quem

non habebant suspectum"), receperunt. Et del>etis scire, quod

ideo nominaverunt duos suspectos, ut reciperent istuiu, quia,

sitantum istiini
mm

) nominassent, non consensissent alii, cuin n")

suspicati fuissent ex nominacioue uuius et certe persone. Hoc

habito inter X predictos tractaverunt, quod fieret scrutiuium

iuter omnes, et electi faerunt scrutatores: dominus Franciscus

Gruaietanus 00
) et domiuus Ispanus pro parte domini Mathei,

pro parte Neapuleouis pD
) fuit tantum dominus Johaunes Mo-

nachi. Set istis scrutatoribus fuerunt dati alii tres scru-

tatores qq
), scilicet dominusCisterciensis") et dominus Landul-

phus pro parte domini Neapuleonis, et dominus Albanensis

tantum pro parte domini Mathei. Et isti tres ultimi inqui-

sierunt vota priorum scrutatorum, qui primi inquisierunt vota

omnium: sic quod facto scrutinio X predicti iuveuti sunt con-

cordes in istum papaiu, ut fuerat ordinatum. V residui, qui

erant de parte doniiui Mathei ss
), nominaverunt alios. Unde cum

scrutiniuni legeretur per dictum dominum Franciscum et X.

predicti apparerent concordes, alii inceperunt clamare, quod

non poterat fieri, eo quod decepti erant, et quod niodo pate-

bant") consilia latrinarum. Taudem post multum clamoren

consenserunt omnes facientes de necessitate virtutemnn) et in-

ceperunt") cantare: Te Deum laudamus etc. et apperierunt

hostium palacii et exivit dominus Neapuleo et publicavit toti

clero et populo. Hoc vero facto inceperunt tractare de decreto

et non poterant concordarew), [quomodo pone?]retur in decreto.

ut factum se habuit, scilicet qualiter dicti X concorditer nomi-

*k) occ. tantum B. ") de quo nulla erat suspicio B. mm
) istum tantum B.

i") B hat quia. °°) Gaietani B. PP) narte Neaji. fuit d. J. M. tantum B.

44) Ftlilt B. rr) Cisters. A. ss) qui-M. fehlt B. «) apparebant B. "") fac. bis

virt. fehlt B. ") ceperunt A. w) Hier fehlen ein paar Worter. B hat ince-

perunt de decreto sicut factum.
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uarnnt enm in scrutrnio ei postea scrutinio publicato alii V residui

adheserunt; set dicti V volebant, quod poneretur in decreto,

quod omnes concorditer nominaverant in scrntinio. Preterea

alia fuit discordia, scilicet qnod primi scrutatores, qui fuerunl

scmtati per alios scrutatores, volebant, <|iiod poneretur in

dicto decreto, qualiter primo fuerunl eorum vota inqnisita

et ipsi primo nominaverunt. Tandem convenerunt, < juod pone-